1

证券代码证券代码证券代码证券代码：：：：600811        公司简称公司简称公司简称公司简称：：：：东方集团东方集团东方集团东方集团          编号编号编号编号：：：：临临临临 2011--030

东方集团股份有限公司东方集团股份有限公司东方集团股份有限公司东方集团股份有限公司

关于关于关于关于黑龙江证监局黑龙江证监局黑龙江证监局黑龙江证监局现场检查现场检查现场检查现场检查有关问题的整改报告有关问题的整改报告有关问题的整改报告有关问题的整改报告

    本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国证券监督管理委员会黑龙江监管局于 2011年 9月 13日至 16日对公司进行了现场

检查，并于 2011年 10月 28日做出了《关于对东方集团股份有限公司采取责令改正措施的

决定》。公司于 2011年 11月 23日召开第七届董事会第九次会议，审议通过了《东方集团

股份有限公司关于黑龙江证监局现场检查有关问题的整改报告》，现就整改报告公告如下：

一一一一、、、、公司未按公司未按公司未按公司未按《《《《关于做好上市公司关于做好上市公司关于做好上市公司关于做好上市公司 2009 年年度报告及相关工作的公告年年度报告及相关工作的公告年年度报告及相关工作的公告年年度报告及相关工作的公告》（》（》（》（证监会公告证监会公告证监会公告证监会公告

[2009]34号号号号））））有关要求建立健全重大资金往来的控制制度有关要求建立健全重大资金往来的控制制度有关要求建立健全重大资金往来的控制制度有关要求建立健全重大资金往来的控制制度。。。。

整改措施：公司于第七届董事会第九次会议审议《东方集团股份有限公司重大资金往来

控制制度》。公司将加强对重大资金往来的管理力度，控制风险。

预计完成时间：2011年 11月 28日前。

整改责任人：公司董事长。

二二二二、、、、公司公司公司公司《《《《章程章程章程章程》》》》第三十七条个别条第三十七条个别条第三十七条个别条第三十七条个别条款与款与款与款与《《《《公司法公司法公司法公司法》》》》第一百零三条有关规定不符第一百零三条有关规定不符第一百零三条有关规定不符第一百零三条有关规定不符。。。。另另另另

外外外外，，，，公司公司公司公司 2009 年年年年 10 月月月月 15 日股东大会审议通过了日股东大会审议通过了日股东大会审议通过了日股东大会审议通过了《《《《章程章程章程章程》》》》第十三条修改议案第十三条修改议案第十三条修改议案第十三条修改议案，，，，但公司正但公司正但公司正但公司正

在使用的在使用的在使用的在使用的《《《《章程章程章程章程》》》》未按股东大会决议予以变更未按股东大会决议予以变更未按股东大会决议予以变更未按股东大会决议予以变更。。。。

整改措施：

1、针对公司《章程》第三十七条个别条款与《公司法》第一百零三条有关规定不符的

情况，公司对公司《章程》第三十七条的修改意见为：删除公司《章程》第三十七条第（六）

项。公司董事会将拟定相关修正案并提交最近一次临时股东大会或 2011年年度股东大会审

议。

2、针对公司正在使用的《章程》未按股东大会决议予以变更的情况，公司已对正在使

用的《章程》进行更新。2011年 9月 26日，公司召开 2011年第二次临时股东大会，对公

2

司《章程》第十三条再次进行修订，目前，最新修订的公司《章程》在工商行政管理机关的

登记备案手续已办理完毕。

针对上述问题，公司将进一步加强各项制度的管理工作，确保公司的各项管理制度符合

《公司法》、《证券法》等法律法规以及证监会、上海证券交易所的相关要求。在制定或修订

相关制度的同时关注制度的执行情况，梳理工作流程，确保公司各项制度的贯彻落实。

预计完成时间：2012年 10月 28日前。

整改责任人：公司董事长。

三三三三、、、、公司目前无符合公司目前无符合公司目前无符合公司目前无符合《《《《关于在关于在关于在关于在上市公司建立独立董事制度指导意见上市公司建立独立董事制度指导意见上市公司建立独立董事制度指导意见上市公司建立独立董事制度指导意见》》》》规定的规定的规定的规定的““““至少包至少包至少包至少包

括一名会计专业人士括一名会计专业人士括一名会计专业人士括一名会计专业人士（（（（会计专业人士是指具有高级职称或注册会计师资格的人士会计专业人士是指具有高级职称或注册会计师资格的人士会计专业人士是指具有高级职称或注册会计师资格的人士会计专业人士是指具有高级职称或注册会计师资格的人士））））””””的独立的独立的独立的独立

董事董事董事董事。。。。

整改措施：公司董事会将督促相关独立董事在整改期限内取得高级会计师职称或注册会

计师资格，如整改期限届满后相关独立董事未取得上述资格，公司董事会将按《关于在上市

公司建立独立董事制度指导意见》的规定对独立董事人选进行调整。

预计完成时间：2012年 10月 28日前。

整改责任人：公司董事长。

四四四四、、、、公司公司公司公司 2010年年报披露预付账款中预付山西太原绿缘房地产开发公司的履约保证金年年报披露预付账款中预付山西太原绿缘房地产开发公司的履约保证金年年报披露预付账款中预付山西太原绿缘房地产开发公司的履约保证金年年报披露预付账款中预付山西太原绿缘房地产开发公司的履约保证金

1062.84 万元万元万元万元，，，，预付深圳金汛新世纪投资发展有限公司履约保证金预付深圳金汛新世纪投资发展有限公司履约保证金预付深圳金汛新世纪投资发展有限公司履约保证金预付深圳金汛新世纪投资发展有限公司履约保证金 100 万元万元万元万元，，，，上述保证金上述保证金上述保证金上述保证金

不属于预付款性质不属于预付款性质不属于预付款性质不属于预付款性质，，，，应计入其他应收款应计入其他应收款应计入其他应收款应计入其他应收款。。。。

整改措施：2011年 8月 18日，公司 2011年第一次临时股东大会审议通过了《关于哈

尔滨透笼轻工批发市场有限公司和北京凯利蓝茵园林绿化有限公司拟分别受让子公司东方

家园有限公司持有的东方家园实业有限公司 65%和 35%股权的议案》，2011年 9月 6日，

东方家园有限公司收到全部股权收购价款，东方家园实业有限公司自 2011年第三季度不再

纳入公司合并报表范围。鉴于上述两项履约保证金的支付主体均为东方家园实业有限公司下

属子公司，因此也不再纳入公司合并报表范围。

公司将进一步学习《会计法》、《企业会计准则》等有关规定，加强财务管理，提高账务

处理的准确性。

预计完成时间：公司已完成整改。

整改责任人：公司财务总监。

五五五五、、、、公司公司公司公司 2008年至年至年至年至 2010年每年拆借给北京农森生物科技有限公司年每年拆借给北京农森生物科技有限公司年每年拆借给北京农森生物科技有限公司年每年拆借给北京农森生物科技有限公司 3.8亿元亿元亿元亿元，，，，借款协借款协借款协借款协

议每年一签议每年一签议每年一签议每年一签，，，，约定借款年利率为约定借款年利率为约定借款年利率为约定借款年利率为 7%，，，，借款的质押物为中国中小企业投资有限公司借款的质押物为中国中小企业投资有限公司借款的质押物为中国中小企业投资有限公司借款的质押物为中国中小企业投资有限公司 5265.6

3

万元的股权万元的股权万元的股权万元的股权。。。。北京农森生物科技有限公司每年能够正常支付北京农森生物科技有限公司每年能够正常支付北京农森生物科技有限公司每年能够正常支付北京农森生物科技有限公司每年能够正常支付利息利息利息利息，，，，但本金归还不及时但本金归还不及时但本金归还不及时但本金归还不及时，，，，合合合合

同条款未得到严格执行同条款未得到严格执行同条款未得到严格执行同条款未得到严格执行。。。。

整改措施：公司与北京农森生物科技有限公司的借款协议于 2011年 12月 9日到期，

届时公司将收回全部本金及利息。同时，公司将加强合同的执行监管力度，确保资金安全。

预计完成时间：2011年 12月 31日前。

整改责任人：公司财务总监。

六六六六、、、、截止截止截止截止 2010年年年年 12月月月月 31日日日日，，，，东方集团子公司东方粮油存货余额为东方集团子公司东方粮油存货余额为东方集团子公司东方粮油存货余额为东方集团子公司东方粮油存货余额为 4.26亿元亿元亿元亿元，，，，存货存货存货存货

大部分由第三方代储大部分由第三方代储大部分由第三方代储大部分由第三方代储，，，，公司虽然制定了较为完善的存货管理制度公司虽然制定了较为完善的存货管理制度公司虽然制定了较为完善的存货管理制度公司虽然制定了较为完善的存货管理制度，，，，但粮油类存货定期盘点但粮油类存货定期盘点但粮油类存货定期盘点但粮油类存货定期盘点

程序执行不到位程序执行不到位程序执行不到位程序执行不到位，，，，未形成详细的盘点记录未形成详细的盘点记录未形成详细的盘点记录未形成详细的盘点记录，，，，不利于有效降低存货的管理风险不利于有效降低存货的管理风险不利于有效降低存货的管理风险不利于有效降低存货的管理风险。。。。

整改措施：公司将在已经制定的存货管理制度及存货盘点程序的基础上，采取不定期巡

检和定期盘点相结合的模式，进一步加强存货盘点执行力度，要求盘点人员必须形成详细的

盘点记录并妥善保管，以有效控制存货的管理风险。

预计完成时间：2012年 10月 28日前。

整改责任人：公司财务副总监、东方集团粮油食品有限公司财务总监。

特此公告。

东方集团股份有限公司

二○一一年十一月二十三日